
貸借対照表推移表

【資産の部】　　　　　　　　　（単位：千円） 主な財務比率

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

固定資産 216,818,474 222,765,951 223,746,940 228,383,174 231,057,518 固定資産構成比率 86.2% 87.3% 85.6% 86.7% 86.6%

　有形固定資産 163,919,563 170,582,116 177,965,895 182,555,645 181,023,993 有形固定資産構成比率 65.2% 66.8% 68.1% 69.3% 67.8%

    土地 59,394,115 59,372,756 59,372,756 59,372,299 59,372,299 特定資産構成比率 20.8% 20.2% 17.2% 17.1% 18.5%

    建物 79,383,624 78,877,781 88,907,535 101,221,882 97,290,604 流動資産構成比率 13.8% 12.7% 14.4% 13.3% 13.4%

    構築物 5,304,962 5,190,876 5,520,214 5,874,244 5,734,141 固定負債構成比率 3.6% 3.5% 3.5% 3.5% 3.5%

    教育研究用機器備品 5,676,696 5,421,781 6,944,981 7,546,406 10,053,301 流動負債構成比率 4.3% 4.1% 4.6% 4.3% 4.3%

    管理用機器備品 73,057 77,255 107,435 140,591 136,286 内部留保資産比率 25.7% 24.5% 22.8% 21.9% 23.3%

    図書 8,374,266 8,300,441 8,214,063 8,282,368 8,348,514 運用資産余裕比率 207.4% 197.6% 188.5% 168.1% 177.1%

    車輌 4,191 2,151 742 221 124 純資産構成比率 92.2% 92.4% 91.9% 92.2% 92.2%

    建設仮勘定 5,708,652 13,339,075 8,898,169 117,634 88,723 繰越収支差額構成比率 -14.2% -15.2% -15.6% -18.1% -18.0%

固定比率 93.6% 94.4% 93.2% 94.1% 94.0%

　特定資産 52,235,976 51,502,344 44,917,639 45,154,583 49,429,353 固定長期適合率 90.1% 91.0% 89.8% 90.7% 90.5%

    第２号基本金引当特定資産 10,000,000 5,000,000 0 0 0 流動比率 321.5% 313.4% 311.6% 306.3% 310.8%

    第３号基本金引当特定資産 11,467,050 11,467,050 11,467,050 11,467,050 11,467,050 総負債比率 7.8% 7.6% 8.1% 7.8% 7.8%

    減価償却引当特定資産 19,698,870 21,838,870 22,878,870 22,918,870 26,978,870 負債比率 8.5% 8.2% 8.8% 8.5% 8.5%

    退職給与引当特定資産 3,307,728 3,455,136 3,846,971 4,064,545 4,303,126 前受金保有率 406.5% 372.7% 417.9% 364.2% 358.4%

    施設設備充実引当特定資産 0 0 0 0 0 退職給与引当特定資産保有率 37.1% 38.5% 42.3% 43.9% 45.7%

    建設準備引当特定資産 7,090,446 9,090,446 6,090,446 6,090,446 6,090,446 基本金比率 99.7% 99.9% 0.0% 0.0% 0.0%

    井上円了哲学塾引当特定資産 160,000 160,000 160,000 160,000 160,000
    奨学事業引当特定資産 470,120 449,080 432,540 411,910 388,100
    幼稚園園舎改築引当特定資産 41,761 41,761 41,761 41,761 41,761

　その他の固定資産 662,935 681,491 863,406 672,945 604,172
    借地権 55,000 55,000 55,000 55,000 55,000
    施設利用権 1,582 1,077 1,059 1,301 1,007
    商標権 2,728 1,469 210 3,499 3,137
    ソフトウエア 495,512 518,715 668,744 487,905 352,464
    ソフトウエア仮勘定 0 0 0 0 118,811
    出資金 31,836 31,957 32,094 32,240 32,391
　　未収入金 14,734 14,974 12,949 0 0
    有価証券 20,366 20,366 20,366 20,366 20,366
    前払金 4,041 1,994 39,689 28,563 5,726
    差入保証金 28,881 29,229 26,792 26,444 900
    長期貸付金 8,006 6,451 6,244 17,365 14,106
    預託金 249 259 259 262 262

流動資産 34,648,989 32,476,973 37,494,562 34,965,527 35,758,817
    現金預金 32,093,162 30,299,762 35,775,437 33,144,507 33,710,283
    未収入金 1,672,834 1,285,607 907,202 1,053,012 1,188,064
    有価証券 0 0 0 0 0
    金銭信託 0 0 0 0 0
    前払金 309,554 326,199 328,464 323,657 367,334
    修学旅行費預り資産 253,772 274,200 262,470 271,972 304,899
    立替金 101,760 38,095 2,221 66 771
    仮払金 0 0 0 94 0
    その他の流動資産 217,907 253,109 218,769 172,220 187,467

資産の部合計 251,467,463 255,242,924 261,241,502 263,348,701 266,816,335



261,241,502,080 263,348,701,000 266,816,335,257

【負債・純資産の部】　　　　（単位：千円）

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

固定負債 8,937,929 8,984,280 9,095,369 9,254,814 9,416,320
    退職給与引当金 8,920,269 8,966,620 9,095,369 9,254,814 9,416,320
  　長期未払金 17,660 17,660 0 0 0

流動負債 10,776,629 10,362,691 12,033,243 11,414,001 11,505,990
    未払金 1,829,047 1,202,590 2,488,632 1,311,395 1,069,525
    前受金 7,894,463 8,129,724 8,561,196 9,100,586 9,406,193
    預り金 799,347 756,177 720,944 730,048 725,373
    修学旅行費預り金 253,772 274,200 262,470 271,972 304,899

負債の部合計 19,714,558 19,346,971 21,128,612 20,668,815 20,922,310

基本金 267,435,059 274,769,200 280,756,103 290,420,658 293,908,722
　　第１号基本金 243,473,575 255,807,715 266,794,618 276,459,173 279,331,215
　　第２号基本金 10,000,000 5,000,000 0 0 0
　　第３号基本金 11,467,050 11,467,050 11,467,050 11,467,050 11,467,050
　　第４号基本金 2,494,435 2,494,435 2,494,435 2,494,435 3,110,457
繰越収支差額  △35,682,154  △38,873,247  △40,643,213  △47,740,772  △48,014,697
　　翌年度繰越収支差額  △35,682,154  △38,873,247  △40,643,213  △47,740,772  △48,014,697
純資産の部合計 231,752,905 235,895,953 240,112,890 242,679,886 245,894,025
負債及び純資産の部合計 251,467,463 255,242,924 261,241,502 263,348,701 266,816,335

261,241,502,080 263,348,701,000 266,816,335,257

【減価償却累計額】

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

減価償却累計額 84,048,542 85,686,669 90,097,584 93,835,492 97,904,824
　　建物減価償却累計額 59,032,807 59,609,972 63,018,974 65,541,451 69,689,772
　　構築物減価償却累計額 5,848,907 6,047,891 6,335,120 6,487,487 6,837,366
　　教育研究機器備品減価償却累計額 17,263,273 17,912,431 18,527,481 19,379,172 18,790,280
　　管理用機器備品減価償却累計額 278,727 289,304 249,045 245,152 230,989
　　車輌減価償却累計額 92,106 94,606 96,015 96,737 96,834
　　施設利用権減価償却累計額 66,753 67,258 67,763 68,148 68,442
　　商標権減価償却累計額 9,863 11,122 12,381 12,712 13,074
　　ソフトウェア減価償却累計額 1,456,106 1,654,085 1,790,806 2,004,634 2,178,066

基本金未組入額 711,811 476,214 1,488,878 463,459 194,590


